
   

COMUNE DI POLISTENA 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 33 DEL 12-03-2025 
 

Oggetto: Richiesta di misure straordinarie a livello nazionale e  regionale con 
dichiarazione dello stato di crisi . Sostegno alla mobilitazione per la difesa 
del  settore agricolo, zootecnico e della pesca 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  dodici del mese di marzo alle ore 14:15, nella 
residenza comunale, si è riunita la Giunta Municipale, sotto la Presidenza del Sindaco Tripodi 
Michele. 
 

Sono intervenuti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente /  
Assente 

 
Tripodi Michele Sindaco Presente 

Politano' Giuseppe Vice Sindaco Presente 

Cannata' Valeria Assessore Assente 

Nasso Marco Assessore Assente 

Napoli Maria Catena Assessore Presente 

Racobaldo Fabio Assessore Presente 
 
Partecipa il Segretario Generale Tropeano Claudia 
 
 Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione 
ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal responsabile della 
RIPARTIZIONE AFFARI GENERALI, corredata dei pareri favorevoli di cui all’art. 49 del 
D.Lgs n. 267/00, di seguito riportata: 



2 

 
* * * * * 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 
 

 il settore agricolo, zootecnico e della pesca è da sempre un pilastro fondamentale 
dell’economia e della tradizione del nostro territorio, contribuendo in maniera 
significativa al prodotto interno lordo e all'occupazione; 

 le aziende agricole, zootecniche e della pesca stanno attraversando una grave crisi 
economica, dovuta all’aumento dei costi di produzione, alla scarsità delle risorse 
e alle difficoltà globali che stanno impattando sul mercato; 

DATO ATTO che in Calabria e in diverse regioni italiane viene avviata una 
mobilitazione indetta dal Consiglio Unitario della Mobilitazione  contro la crisi 2025, 
sulla base di una proposta avanzata dal COAPI (Coordinamento Agricoltori e Pescatori 
Italiani), che raggruppa agricoltori, allevatori e il settore della pesca, con l’obiettivo di 
sensibilizzare le istituzioni sull’urgenza di adottare interventi urgenti e misure 
straordinarie a sostegno di tutto il comparto agricolo; 

 
RITENUTO di condividere  azioni  tese ad intraprendere un’azione sinergica in difesa 
del settore agricolo, zootecnico e della pesca, e precisamente: 

- il sostegno alla mobilitazione, su scala nazionale e regionale, degli agricoltori del 
territorio, in uno spirito di massima condivisione dello stato di crisi socio-economica 
che attanaglia il comparto agricolo, zootecnico e della pesca; 

-  sollecita richiesta alla Regione Calabria affinché venga prodotta la conseguente 
declaratoria di “crisi socio-economica” corredata della certificazione attestante la 
difficile condizione in cui versano le piccole e medie imprese produttive, e di 
promuovere un’urgente appello al Governo Nazionale affinché proclami lo stato di 
crisi del comparto agricolo, dell’allevamento, della pesca e della piccola 
trasformazione artigianale, e adotti misure straordinarie per sostenere le piccole e 
medie imprese agricole, zootecniche e della pesca; 

- la condivisione delle criticità sopra evidenziate e di adesione alla mobilitazione 
generale; 

VISTA, altresì, la lettera aperta della Rete dei Municipi Rurali del 28 gennaio 2025, a 
sostegno degli agricoltori, allevatori e pescatori, rivolta al Presidente della Repubblica, al 
Presidente del Consiglio dei Ministre e al Ministro dell’Agricoltura, Sovranità 
Alimentare e Foreste per denunciare la crisi delle aziende produttive; 
CONSIDERATO che si stanno svolgendo  mobilitazioni degli agricoltori, degli allevatori e 
dei pescatori 
ATTESO che uno dei principali obiettivi della mobilitazione è proprio quello di 
denunciare al Paese la gravissima condizione delle piccole e medie aziende produttive 
dell’agricoltura, dell’allevamento, della pesca e della piccola trasformazione artigianale 
e, conseguentemente, di sollecitare il Governo Nazionale e il Parlamento ad adottare 
misure straordinarie per scongiurare il predetto stato di crisi. 
DATO ATTO CHE in questi giorni la Regione Calabria ha inteso attivare un confronto con il 



3 

Consiglio Unitario della Mobilitazione contro la Crisi e in particolare con il Coordinamento 
della Calabria, finalizzato a verificare le condizioni per adottare misure adeguate ad 
affrontare la gravissima crisi delle piccole e medie imprese produttive calabresi. 
CONSIDERATO che questa Amministrazione, sostiene l’agricoltura e i settori 
produttivi locali, riconoscendone il valore economico, sociale e culturale, e d  intende: 

- assicurare la propria vicinanza ed il massimo sostegno agli agricoltori, ai pescatori 
ed a tutti i lavoratori del comparto agricolo e, quindi, garantire una partecipazione 
attiva per manifestare il disagio e sensibilizzare alle istituzioni sull'urgenza di 
interventi concreti e straordinari a favore del comparto agricolo e delle piccole e 
medie imprese; 

- assumere l’impegno a formulare urgente richiesta al Presidente della Regione 
Calabria affinché emetta la declaratoria dello “stato di crisi socio-economica” del 
settore agricolo, zootecnico e della pesca e si renda promotore di richieste di misure 
urgenti e straordinarie da inoltrare al Governo nazionale 
 

- coinvolgere gli altri Comuni rurali nella richiesta condivisa di dichiarazione di stato 
di crisi socioeconomica per il comparto agricolo, zootecnico e della pesca; 

 
- di sostenere e aderire alla manifestazione nazionale, promossa dal Consiglio Unitario 

della Mobilitazione 2025 che si terrà a Roma il 19 di marzo 2025 presso la Sala 
dell’Hotel Capranichetta; 

VISTO il D. lgs. n. 267/2000  

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
                                                                             PROPONE 
-di deliberare sui seguenti punti: 
 
1) Recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2) Sostenere la mobilitazione promossa dal Consiglio Unitario della Mobilitazione 2025 in 

difesa del settore agricolo, zootecnico e della pesca, che si terrà a Roma il 19 di marzo; 
 
3) Richiedere al Presidente della Regione Calabria di emettere apposita declaratoria dello 

“stato di crisi socioeconomica” per il settore agricolo, zootecnico e della pesca, 
corredata della formale certificazione attestante la difficile condizione in cui versano le 
piccole e medie imprese produttive, e di promuovere un’urgente appello al Governo 
Nazionale affinché vengano adottate misure straordinarie di intervento e sostegno 
concreto alle piccole e medie imprese agricole, zootecniche e della pesca; 

 
4) Inviare copia della presente delibera a tutti i comuni della Calabria invitandoli ad 

adottare atti conseguenti a perché i Sindaci scendano in campo sostenendo le ragioni 
delle nostre comunità rurali 

 
5) Rappresentare la solidarietà della cittadinanza in tutte le iniziative che potranno essere 

messe in campo nelle diverse sedi istituzionali e civili; 
 

6)  ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d. Lgs 267/2000 si delibera di rendere il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere 

 
 



4 

  



5 

****** 
VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione e ritenuta la stessa condivisibile per le 
motivazioni soprariportate; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e ritenuta la propria competenza; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis 
del D. Lgs. n. 267/00; 
ATTESO che la presente deliberazione rientra nelle materie di competenza della Giunta 
Comunale; 

RITENUTA la propria competenza; 

CON voti unanimi dei presenti espressi e ai sensi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Per quanto in premessa riportato; 

DI APPROVARE e fare propria la superiore proposta di deliberazione che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta ad ogni effetto di legge; 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. n. 267/2000, stante i motivi d’urgenza.  

================================================ 
  



6 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
f.to Dott. Michele Tripodi f.to Dott.ssa Claudia Tropeano 

__________________________________________________________________________ 
 
 


